
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.gov.it  
 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2018 addì  del mese di giugno alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

PIOLANTI ELENA Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico X  

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA   Docente X  

BARAVELLI MONIA  Docente  X 

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                          X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

CAMPORESI MARUSCA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “    X 

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “  X 

PAGANI ROBERTO        “                   “  X 

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “  X 

                                                                                                             TOTALI 12      6 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


 

DELIBERA N. 11 

 

Punto 4: RATIFICA DECRETO D.S.DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2018 DEL 20/06/2018 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2018  approvato dal Consiglio di 

Istituto in data  13.02.2018 con delibera n. 1; 

 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art.6; 

 

VISTO    il decreto dirigenziale prot. n. 4405/4.1.a del 20.06.2018; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 

previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

 

DELIBERA 

 

la ratifica del decreto dirigenziale di cui sopra finalizzato alla modifica del  programma annuale. 
 

1. 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

 

 

3 

 

 

3 

3 

 

 

 

2 

 

 

7 

10 

 

 

 

7 

 

 

1 

Medicinali, 

materiale sanitario e 

igienico 

Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

Noleggio e leasing 

impianti e 

macchinari 

-2.500,00 

 

 

 

+1.500,00 

 

 

+ 1.000,00 

2. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

 

2 

3 

 

 

1 

8 

 

 

1 

Materiale tecnico 

specialistico 

Carta 

-1.500,00 

 

 

+1.500,00 

3. 
P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 5 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

-0,01 1 10 1 Incarichi 0,01 



4. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 10.412,10 3 13 1 Gite 10.412,10 

          5. 
P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 5 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 390,00 3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

390,00 

6. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Privati vincolati 6,50 2 1 1 Carta 6,50 

 
 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso  

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso  

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale  

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di  

pubblicazione.  

 

DELIBERA N. 12 

 

PUNTO 5: VERIFICA ALLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA ANNUALE  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO ATTO  di quanto relazionato dal Direttore S.G.A. nella relazione analitica alla data del 
20/06/2018 riportata di seguito; 

 

RELAZIONE DEL DIRETTORE S.G.A. 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE 

PROGRAMMA ANNUALE 
Esercizio finanziario 2018 

La presente relazione sulle entrate accertate e sulla consistenza degli impegni assunti, nonché dei 
pagamenti ed incassi eseguiti, prevista dall’art. 6, comma 6 del Decreto Interministeriale 1° Febbraio 2001 n. 
44, viene predisposta al fine di rendere possibili le verifiche inerenti le disponibilità finanziarie dell’Istituzione 
Scolastica, nonché lo stato di attuazione del programma. 
In premessa si evidenzia che il Programma Annuale 2018 approvato in data 13.02.2018 con delibera del 
Consiglio di Istituto  n. 1 per un totale di Euro 200.900,10 è stato oggetto, ad oggi, di variazioni e storni che 
hanno portato il complessivo a pareggio pari a Euro 232.001,68. 
Per il dettaglio dei singoli atti di variazione al bilancio, si rimanda ai relativi provvedimenti, tutti oggetto di 
apposita delibera del Consiglio di Istituto. 
Ad oggi le risultanze contabili risultano essere quelle riepilogate nel modello H bis allegato alla presente 
relazione. 
Preme illustrare alcuni indici di riferimento: 

TOTALE RISORSE P.A. 2018 TOTALE PREVISIONE 
DEFINITIVA DI SPESA 

% DI UTILIZZO DELLE 
RISORSE 

232.001,68 209.766,57 90 



 
La differenza tra il totale delle risorse (€.232.001,68) e il totale delle previsioni di spesa (€.209.766,57) pari 
ad €. 22.235,11 è allocata nell’aggregato Z “Disponibilità finanziaria da programmare”.  

Programmazione 
definitiva entrate 

Avanzo di 
amministrazione 

Totale entrate 
previste 

Somme accertate % somme 
accertate 

232.001,68 85.273,76 146.727,92 146.727,92 100 

 

Somme accertate Somme riscosse % somme incassate 

146.727,92 53.584,12 37 

 
Le somme da incassare si riferiscono a finanziamenti dall’Unione Europea per €. 30.492,00, Enti territoriali 
per €. 21.821,80 e, in ultimo, da privati per €. 40.830,00. Per tali somme si prevede, comunque, l’incasso 
entro la fine dell’esercizio finanziario 2018. 

Programmazione definitiva uscite  Somme impegnate % somme impegnate 

209.766,57 79.939,10 38 

 
Il Decreto Interministeriale 01 febbraio 2001, n. 44, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” all’art. 11 dispone che gli impegni di spesa 
possono essere assunti “a seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate”. 
In applicazione alla suddetta disposizione normativa, il dato attuale non rispecchia la realtà degli impegni 
assunti per i quali non è stato possibile l’iscrizione in bilancio per l’attesa delle relative pezze giustificative. 
 

Si riportano, alla data del 20.06.2018, i seguenti dati: 
 Saldo di cassa: Euro 54.371,25 
 Residui attivi: Euro 109.784,77, di cui € 10.500,00 vantati nei confronti del MIUR, € 34.702,17 

dall’Unione Europea, €. 22.321,80 dall’Amministrazione Comunale di Meldola, €. 160,80 dall’Istituto 
Comprensivo di Modigliana, €. 40.000,00 dalla Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì e la 
differenza pari ad € 2.100,00 da Privati. 

 Residui passivi: Euro 10.493,44 da liquidare alla ditta MEDIA DIRECT SRL a seguito di 
completamento rendicontazione progetto “Atelier Creativi”. 

 

ATTVITA’ E PROGETTI 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 
L’aggregato presenta una disponibilità finanziaria di € 18.638,78 così dettagliata: 

 Beni di consumo € 5.014,65 
 Acquisto di servizi e utilizzo di beni da terzi € 8.578,48 
 Altre spese € 4.147,65 
 Oneri finanziari € 898,00 

 
A02 – Funzionamento didattico generale 
L’aggregato presenta una disponibilità finanziaria di € 21.324,36 così dettagliata: 

 Beni di consumo € 9.203,56 
 Acquisto di servizi e utilizzo di beni da terzi € 12.075,86 
 Altre spese € 44,94 

 
A03 – Spese di personale 
L’aggregato presenta una disponibilità pari ad €. 3.821,80 rappresentata dal finanziamento per la 
liquidazione delle funzioni miste ai collaboratori scolastici che prestano servizio nella Scuola dell’Infanzia. La 
liquidazione avverrà non appena l’Amministrazione Comunale di Meldola provvederà all’erogazione dei 
fondi, pertanto la disponibilità sopracitata è solo fittizia. 
 
A04 – Spese di investimento 
L’aggregato presenta una disponibilità finanziaria di € 4.181,05. 
P14 – Progetto lingue 
L’aggregato non presenta alcuna disponibilità finanziaria in quanto tutti i progetti (di seguito elencati), alla 
data attuale, sono stati regolarmente liquidati 

 1,2,3 PLAY IN ENGLISH WITH ME € 1.050,00 – Scuola Infanzia GIRAMONDO 
 PROGETTO DI LINGUA INGLESE CON MADRELINGUA € 2.750,00 – Scuola Primaria 
 POP MUSIC’ N’CULTURE € 945,00 – Scuola Secondaria di I° grado 
 Progetto KET – Scuola Secondaria di I° grado €. 1.702,00 

 
P18 – Educazione alla salute 
A carico delle presente scheda di progetto è stata prevista la spesa per lo Psicologo di Istituto . 
Il progetto è stato interamente realizzato. La liquidazione avverrà non appena l’esperto emetterà regolare 



fattura elettronica, pertanto, la disponibilità residua alla data odierna pari a € 3.270,00 è da intendersi 
completamente impegnata. 
P26 – Formazione e aggiornamento del personale 
A carico dell’aggregato hanno gravato le spese relative a diverse attività di formazione principalmente 
destinate al personale docente, ma non e rimasto del tutto escluso neanche il personale ATA.   
Il personale non docente ha, inoltre,  partecipato a seminari di formazione relativi alla gestione 
amministrativa e contabile con un impegno pari ad € 100,00. 
L’aggregato presente una residua disponibilità pari ad €. 2.717,79. 
P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 
L’aggregato evidenzia una residua disponibilità pari ad € 1.445,95, ma in realtà trattasi di una fittizia 
disponibilità, in quanto entro al prima settimana di luglio si provvederà al pagamento  dell’ultimo progetto, già 
previsto in sede di predisposizione del Programma Annuale e.f. 2018, ma per il quale non è ancora stata 
emessa regolare fattura. 
Tutti i progetti previsti sono stati realizzati. Di seguito elenco di tutte le iniziative progettuali: 

 Qui comincia aprite l’occhio l’avventura di Pinocchio 
 Alla ricerca dell’armonia 
 Kangourou della matematica 
 Orientamento 
 Itinerari di Meldola nella seconda guerra mondiale 
 Laboratorio di Mosaico 
 Laboratorio di recupero e riciclo dei materiali 
 Laboratorio di ceramica 
 ECDL 

 
P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 
L’aggregato evidenzia una residua disponibilità pari ad € 43.795,54, anch’essa fittizia, in quanto nelle prime 
settimane di luglio si provvederà al pagamento del progetto, già previsto in sede di predisposizione del 
Programma Annuale e.f. 2018, nonché, non appena verranno erogati i fondi, si provvederà a girare i fondi a 
tutte le Istituzioni Scolastiche aderenti alla rete sulla base di quanto stabilito dall’accordo di rete. 
P40 – Atelier creativi 
Residua disponibilità pari ad €. 9,37. 
P41 – Stop a net bulli e cyber pupe! 
Residua disponibilità pari ad €. 30,83. 
P42 – PON/COMPETENZE DI BASE – 10.2.2A-FSEPON-E-2017-154 
L’aggregato evidenzia una residua disponibilità pari ad €. 30.492,00. Talde disponibilità è fittizia, in quanto al 
completamento di tutti i moduli formativi che sono partiti a far data dal 11/06/2018 e si completeranno entro il 
30 giugno 2019. 
Aggregato Z01: disponibilità finanziaria da programmare 
L’aggregato presenta una disponibilità pari ad €. 22.235,11. 

DELIBERA 
l’approvazione ad unanimità. 
 

DELIBERA N. 13 

 

PUNTO 6: CONTRIBUTO VOLONTARIO ANNO SCOLASTICO 2018/19 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 297/94; 

VISTA la scarsità di risorse non finalizzate attribuite all’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO dell’utilizzo del fondo derivante dalla contribuzione volontaria delle famiglie nel corrente 

anno scolastico; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica si è avvalsa della facoltà offerta dalla normativa citata per 

meglio realizzare le proprie finalità istituzionali; 

VALUTATE le conseguenze, in termini di generale impoverimento dell’offerta formativa proposta agli 

alunni dall’Istituzione Scolastica, in caso di eliminazione ovvero di riduzione di tale voce di entrata nel Programma 

Annuale; 

PRESO ATTO  dei bisogni legati, in particolare, all'ampliamento dell’offerta formativa e all’innovazione 

tecnologica; 

TENUTO CONTO  altresì che il premio annuale per l'assicurazione infortuni + r.c.t. per l'a.s. 2018/19 

ammonterà ad €. 6,50 per alunno; 

 

ad unanimità 

 



DELIBERA 

 

ferme restando le finalità del contributo volontario dei genitori, che per il prossimo anno scolastico 2018/19 venga 

riconfermata la contribuzione relativa al corrente anno, comprendente la quota relativa all’assicurazione obbligatoria 

per tutti gli alunni e precisamente: 

 

 SCUOLA DELL'INFANZIA: €. 17,00, di cui €. 6,50  per assicurazione obbligatoria; 

 SCUOLA PRIMARIA: mantenimento del contributo volontario in essere pari ad €. 18,50, di cui €. 6,50  per 

assicurazione obbligatoria e destinazione dell'eventuale economia all'acquisto di strumenti didattici; 

 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO: €. 32,00,  di cui €. 6,50  per assicurazione obbligatoria.  

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 

quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

DELIBERA N. 14 

 

PUNTO 7: CALENDARIO SCOLASTICO A.S. 2018/19 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA   la Delibera di Giunta Regionale 353/2012 che ha previsto i criteri per la definizione del 

calendario scolastico e ha introdotto una data fissa di inizio e di termine delle lezioni e la garanzia 

di almeno 205 giorni di attività didattiche; 

 
VISTO  l’art. 3 della Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3; 

 

VISTO  l'art. 74 “Calendario scolastico per le scuole di ogni ordine e grado” del D.L. 16.04.94 n. 297 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO      il D.P.R. 08.03.99 n. 275 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

Inizio delle lezioni nelle classi delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado:  

 

LUNEDI’ 17 SETTEMBRE 2018 

 

Termine delle lezioni: 

VENERDI’ 7 GIUGNO 2019 

 

       Festività di rilevanza nazionale:  

 

1° novembre: festa di Tutti i Santi 

6 dicembre: festa del Santo Patrono 

8 dicembre: Immacolata Concezione 

25 dicembre: Santo Natale 

26 dicembre: Santo Stefano 

1° gennaio: Capodanno 

6 gennaio: Epifania 

Lunedì dell’Angelo 

25 aprile: Anniversario della Liberazione 

1° maggio: Festa del lavoro 

 

                 Sospensione delle lezioni: 

 

2 novembre 2018: commemorazione dei defunti 

Vacanze natalizie: dal 24 dicembre 2018 al 6 gennaio 2019; 

http://scuola.regione.emilia-romagna.it/allegati/notizie/deliberacalendarioscolastico.pdf/at_download/file/delibera%20calendario%20scolastico.pdf


Vacanze Pasquali: dal 18 al 23 aprile 2019 

        

     Chiusura totale dei locali scolastici nelle giornate di: 

 

    2 novembre 2018 – 24 dicembre 2018  – 31 dicembre 2018 – 20 aprile 2018 - tutti i sabati    

    di luglio (6/13/20/27) e agosto 3/10/17/24 - anno 2019. 

 

DELIBERA N. 15 

 

PUNTO 8: ORARI UFFICI DI SEGRETERIA MESI DI LUGLIO – AGOSTO E FINO AL 15 

SETTEMBRE 2018 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  la proposta della D.S.G.A. in ordine agli orari di apertura degli uffici di segreteria nei mesi di luglio, 

agosto e settembre 2018; 

ad unanimità 

DELIBERA 

Il seguente orario degli uffici di segreteria: 

1) dal 02/07/2018 al 31/08/2018: 

 dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30 alle ore 13,30 

 orario di apertura al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 11,30 

 

2) dal  01/09/2018 al 15/09/2018: 

 dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00  

 sabato:  dalle ore 7,30 alle ore 13,30 

 orario di apertura al pubblico dal lunedì al sabato  dalle ore 8,30 alle ore 11,30 

 

3) dal 17/09/2018 al 29/09/2018: 

 dal lunedì al venerdi  dalle ore 7,30 alle ore 14,30 

 sabato:  dalle ore 7,30 alle ore 13,30 

 orario di apertura al pubblico dal lunedì al sabato dalle ore 8,30 alle ore 11,30 

 

DELIBERA N. 16 

 

PUNTO 9: USCITE DIDATTICHE SCUOLA INFANZIA GIRAMONDO MESI DI OTTOBRE 

E NOVEMBRE 2018 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96; 

VISTE  le richieste relative alle uscite didattiche/visite guidate e viaggi di istruzione 

presentate dai docenti dell'Istituto; 



all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

 L’effettuazione delle sottoindicate uscite didattiche relative al periodo ottobre/novembre 2018: 

 

 

 

  ELENCO USCITE SUL TERRITORIO -  USCITE DIDATTICHE  

OTTOBRE - NOVEMBRE 2018 

 

 

DATA META Pulman PARTECIPANTI 

Mesi di  ottobre e 

novembre  

4 date da definirsi 

Biblioteca Comunale 

“ F Torricelli” P,zza Felice 

Orsini, 12/B 

X 
Sc. INFANZIA GIRAMONDO  n. 

20 alunni + n. 2acc. 

Mesi di  ottobre e 

novembre  

4 date da definirsi 

Asilo nido Il Pulcino di 

Meldola Biblioteca Comunale 

“ F Torricelli” P,zza Felice 

Orsini, 12/B 

X 
Sc. INFANZIA GIRAMONDO  n. 

22  alunni + n. 2acc 

 

DELIBERA N. 17 

 

PUNTO 10: DONAZIONE BATTERIA COMITATO GENITORI SCUOLA PRIMARIA 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO  della donazione da parte dei genitori degli alunni frequentanti le classi  

                          4^B/D di Scuola Primaria di una batteria marca TAMA – Modello RHYTHM   

                         MATE RM52KH6C-CCM del valore commerciale di €. 498,00 da  

        posizionare nell’aula musicale; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l'accettazione della predetta donazione. 

Il materiale di cui sopra verrà preso in carico del registro dei beni mobili dello Stato (inventario). 

 

DELIBERA N. 18 

 

PUNTO 11: APPROVAZIONE E-POLICY DI ISTITUTO 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITO la prof.ssa Corbi, referente di Istituto per le azioni di prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e 

cyber bullismo che illustra le finalità e i contenuti della E-policy di Istituto, già approvata dal Collegio docenti in data 

18/06/2018 e informa che tale documento è scaturito dal lavoro condiviso dei docenti dell’ambito territoriale di Forlì 

che hanno partecipato all’Unità formativa proposta dall’Istituto Comprensivo di Meldola sulla seguente tematica: 

“Coesione sociale e prevenzione del disagio giovanile globale: azioni di prevenzione e contrasto ai fenomeni di 

bullismo e cyber bullismo; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

la E-policy di istituto.  

 

 



DELIBERA N. 19 

 

PUNTO 12: AGGIORNAMENTO ALLA NORMATIVA DEL CYBERBULLISMO DEL 

REGOLAMENTO DI DISCIPLINA 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO delle modifiche apportate al Regolamento di disciplina per aggiornarlo alla normativa del cyber 

bullismo; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione della modifica che diventa parte integrante del Regolamento di disciplina. 

 

DELIBERA N. 20 

 

PUNTO 13: MODALITA’ DI INIZIO ANNO SCOLASTICO 2018/19 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITI i rappresentanti dei vari ordini di scuola; 

VALUTATE le ragioni delle varie scelte in relazione alle modalità di avvio dell’anno scolastico 2018/19; 

ad unanimità 

DELIBERA 

Le seguenti modalità di avvio dell’anno scolastico 2018/19 suddivise per ordine di scuola: 

 

 SCUOLA DELL'INFANZIA 

 

 

 PER I BAMBINI DI 4 – 5 ANNI 

      

 Dal 17 Settembre al 21 Settembre:  7.30-13.30   con pranzo 

 Dal 24 Settembre:                           7.30-15.30  orario completo 

 

 

 PER I BAMBINI DI 3 ANNI 

 

17 Settembre:                                   10.30-11.30 festa dell'accoglienza 

18/19/20 Settembre:                         Inserimenti a piccoli gruppi (1 ora) 

21/24/25/26 Settembre:                    Inserimenti a piccoli gruppi (2 ore) 

27/28 Settembre, 01 Ottobre:          Intera sezione dalle 8.00 alle 12.00, senza pranzo 

02/03/04/05 Ottobre:                      Intera sezione con pranzo, per chi sarà pronto dalle 8.00 alle 13.30 

Da lunedì' 08 Ottobre:                    Orario completo: 7.30-15.30 

 

Le docenti: Zuccherelli, Rossi, Vignali, Verni, Marconi il giorno 17 Settembre dalle ore 9.00 alle 10.00, 

accompagneranno alla Scuola Primaria, i bambini che hanno terminato la Scuola dell'Infanzia a Giugno 2018. 

Le suddette insegnanti, alle ore10.30 prenderanno poi servizio presso le relative Scuole dell'Infanzia, per accogliere i 

bambini di 3 anni. 

 I 10 bambini di 4 anni, della sezione azzurra (mista) della Scuola dell'Infanzia “Girotondo”, il giorno 17 Settembre 

verranno accolti dalla docente Viroli Valentina, collega di Vignali. 

 

 SCUOLA PRIMARIA 

 

Lunedì 17 settembre: 8.10-12.40                                 (Le classi prime entreranno alle ore 9.00) 

Da martedì 18 a sabato 22 settembre: 08.10-12.40    (Tempo Pieno a casa il sabato) 

Da lunedì 24 Settembre:           orario regolare 

 

 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 



 

Da lunedì  17 a sabato  29 Settembre:                     dalle 8.15 alle 12.05 (con trasporto) 

Da lunedì  1° Ottobre:                                              orario regolare dalle 8.15 alle 13.15 (con trasporto) 

 

Alle ore 18,50 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


